АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 15.05.2017  № 286

Об утверждении Правил использования
водных объектов общего пользования,
расположенных на территории
муниципального  образования «Бакчарский
район», для личных и бытовых нужд

В соответствии с частью 3 статьи 6, частью 2 статьи 27, частью 7 статьи 2, частью 1

статьи 50 Водного кодекса Российской Федерации, пунктом 32 части 1 статьи 16, части 3
статьи 43 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Администрации
Томской области от 12.11.2010 N 223а "Об утверждении Правил охраны жизни людей на
водных объектах в Томской области", на основании пункта 47статьи 41, пункта 53 статьи 41
Устава муниципального образования «Бакчарский район», в целях обеспечения безопасности
граждан, упорядочения отношений по использованию водных объектов на территории
муниципального  образования «Бакчарский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  Правила использования водных объектов общего пользования,

расположенных на территории муниципального  образования «Бакчарский район», для
личных и бытовых нужд согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление  на официальном сайте муниципального
образования «Бакчарский район» www.bakchar.tomsk.ru.
         3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Главы
Бакчарского района.

И.о. Главы района  В.П. Флягин

Приложение
к Постановлению Администрации Бакчарского района от 15.05.2017г. № 286

ПРАВИЛА
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ,

РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«БАКЧАРСКИЙ РАЙОН», ДЛЯ ЛИЧНЫХ И БЫТОВЫХ НУЖД

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящие Правила использования водных объектов общего пользования,

расположенных на территории муниципального  образования «Бакчарский район», для
личных и бытовых нужд (далее - Правила) разработаны в соответствии с Водным
кодексом Российской Федерации, постановлением Администрации Томской области от
12.11.2010 N 223а "Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в
Томской области", постановлением Администрации Томской области от 06.04.2011 N 96а
"Об утверждении Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных
судах в Томской области".

1.2. Настоящие Правила регламентируют использование для личных и бытовых нужд
водных объектов общего пользования, предоставление гражданам информации об
ограничениях водопользования на водных объектах общего пользования, расположенных
на территории муниципального  образования «Бакчарский район».

1.3. Основные термины и понятия, используемые в настоящих Правилах,
применяются в значениях, определенных Водным кодексом Российской Федерации и
другими нормативными правовыми актами, регулирующими водные отношения.

1.4. Основными принципами, определяющими содержание требований настоящих
Правил, является обязательность соблюдения водного законодательства, экологических и
санитарно-эпидемиологических норм и правил.

Использование водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд
(далее - водопользование) должно основываться на приоритете охраны водных объектов
перед их использованием. Использование водного объекта не должно оказывать
негативное воздействие на окружающую среду.

1.5. Организации при проведении коллективных выездов на отдых, спортивных
мероприятий, экскурсий или других массовых мероприятий на водных объектах
назначают из своих работников лиц, ответственных за безопасность людей на воде,
общественный порядок и охрану окружающей среды.

2. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ ОБЩЕГО
ПОЛЬЗОВАНИЯ ДЛЯ ЛИЧНЫХ И БЫТОВЫХ НУЖД

2.1. Каждый гражданин вправе иметь доступ к водным объектам общего пользования

и бесплатно использовать их для личных и бытовых нужд, если иное не предусмотрено
Водным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами,
законодательством Томской области.

2.2. Использование водных объектов общего пользования осуществляется в
соответствии с постановлением Администрации Томской области от 12.11.2010 N 223а
"Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах", а также настоящими
Правилами.

2.3. Водные объекты общего пользования, используемые населением для личных и
бытовых нужд, должны соответствовать критериям безопасности и безвредности для
человека, не должны являться источником биологических, химических и физических

факторов вредного воздействия на человека. Пригодность водных объектов для питьевого
и хозяйственно-бытового водоснабжения определяется на основании санитарно-
эпидемиологического заключения.

2.4. Водные объекты общего пользования используются водопользователями в целях
удовлетворения личных и бытовых нужд для:

плавания и причаливания плавучих средств, маломерных судов, водных мотоциклов
и других технических средств, предназначенных для отдыха на воде, находящихся в
частной собственности граждан и не используемых для предпринимательской
деятельности в соответствии с постановлением Администрации Томской области от
06.04.2011 N 96а (в редакции от 15.04.2013 N 162а) "Об утверждении Правил пользования
водными объектами для плавания на маломерных судах в Томской области";

забора (изъятия) водных ресурсов в целях обеспечения пожарной безопасности, а
также предотвращения чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий;

забора водных ресурсов для полива садовых, огородных, дачных земельных
участков, ведения личного подсобного хозяйства, а также для водопоя и проведения работ
по уходу за сельскохозяйственными и домашними животными при условии соблюдения
требований охраны водных объектов в соответствии с Водным кодексом Российской
Федерации;

любительского и спортивного рыболовства в соответствии с Федеральным законом
от 20.12.2004 N 166-ФЗ "О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов";

рекреационных целей (купания, отдыха, туризма, спорта) в соответствии с
Федеральным законом от 30.03.1999 N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом
благополучии населения", Правилами охраны жизни людей на водных объектах,
утвержденными постановлением Администрации Томской области от 12.11.2010 N 223а.

2.5. При использовании водных объектов общего пользования для личных и бытовых
нужд необходимо:

рационально использовать водные объекты общего пользования;
не допускать нарушения прав других граждан, а также причинения вреда здоровью

людей и окружающей природной среде;
не допускать засорения и загрязнения водных объектов общего пользования, а также

прилегающих к ним территорий;
не допускать ухудшения качества воды в водоемах, среды обитания объектов

животного и растительного мира;
не допускать уничтожения или повреждения почвенного покрова и объектов

растительного мира на берегах водных объектов общего пользования, принимать меры по
недопущению аварийных ситуаций, влияющих на состояние водных объектов;

соблюдать установленный режим использования водного объекта общего
пользования;

соблюдать ограничения водопользования на водных объектах общего пользования,
если информация об ограничениях доведена в порядке, предусмотренном разделом 4
настоящих Правил;

выполнять предписания должностных лиц федеральных органов исполнительной
власти Томской области, осуществляющих государственный контроль и надзор за
использованием и охраной водных объектов, вынесенных в пределах предоставленных им
полномочий;

соблюдать другие требования, установленные водным законодательством,
законодательством в области охраны окружающей среды, о санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения, о водных биоресурсах, Правилами охраны
жизни людей на водных объектах в Томской области, Правилами пользования водными
объектами для плавания на маломерных судах в Томской области и настоящими
Правилами.

2.6. Участки водных объектов для массового отдыха (купания) устанавливаются
Администрацией района по согласованию с администрациями сельских поселений,
органами, осуществляющими Государственный санитарно-эпидемиологический надзор,

природопользование, государственной инспекцией по маломерным судам МЧС России по
Томской области. Сроки купального сезона, продолжительность работы зон рекреации
водных объектов устанавливаются Администрацией района.

2.7. Разрешение на использование водных объектов для купания допускается при
наличии санитарно-эпидемиологического заключения органов государственного
санитарно-эпидемиологического надзора о соответствии санитарным правилам и
безопасным условиям для здоровья населения, представляемого в Администрацию района
перед началом и в период купального сезона.

3. ТРЕБОВАНИЯ К ВЛАДЕЛЬЦАМ ПЛЯЖЕЙ

3.1. Требования, предъявляемые к выбору, оборудованию и эксплуатации пляжей,
устанавливаются в соответствии с постановлением Администрации Томской области от
12.11.2010 N 223а "Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в
Томской области".

3.2. На период купального сезона владельцы пляжей согласовывают расписание
работы спасательного поста (дежурства спасателей) с Администрацией района.

4. ИНФОРМИРОВАНИЕ НАСЕЛЕНИЯ ОБ ОГРАНИЧЕНИЯХ
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ ОБЩЕГО
ПОЛЬЗОВАНИЯ ДЛЯ ЛИЧНЫХ И БЫТОВЫХ НУЖД

4.1. Ограничения использования водных объектов общего пользования для личных и

бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам
общего пользования и их береговым полосам, на территории муниципального
образования «Бакчарский район» устанавливаются постановлением Администрации
района  в пределах полномочий в соответствии с федеральными законами.

4.2. Информирование граждан об ограничениях, указанных в пункте 4.1 настоящего
раздела, осуществляется Администрацией района:

а) через средства массовой информации: газета «Бакчарская жизнь», а также
посредством сети Интернет (на официальном сайте www. bakchar.tomsk.ru);

б) путем установления специальных информационных знаков, устанавливаемых
вдоль берегов водных объектов;

в) иные способы предоставления такой информации.
4.3. Водопользователям рекомендуется незамедлительно информировать

Администрацию района об авариях и иных чрезвычайных ситуациях на водных объектах,
расположенных на территории муниципального образования  «Бакчарский район».

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ ПРАВИЛ

5.1. Настоящие Правила обязательны для исполнения физическими и юридическими
лицами на территории муниципального образования «Бакчарский район».

5.2. Лица, нарушившие настоящие Правила, несут ответственность в соответствии с
действующим законодательством.

5.3. Привлечение к ответственности за нарушение настоящих Правил не освобождает
виновных лиц от обязанности устранения последствий допущенного нарушения и
возмещения причиненного вреда.